
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.503 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 503 DEL 10-07-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Area giuridico amministrativa
Servizio affari generali, gare, contratti e risorse umane

Oggetto: affidamento diretto del servizio di manutenzione hardware per 
la rilevazione delle presenze a Selesta Ingegneria Spa fino al 31 maggio 
2024. CIG Z8B3BD5A19

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.503 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 503 del  10-07-2023

Oggetto: affidamento diretto del servizio di manutenzione hardware 
per la rilevazione delle presenze a Selesta Ingegneria Spa fino al 31 
maggio 2024. CIG Z8B3BD5A19

La Responsabile del P.O. del Servizio affari generali, gare, contratti e 
risorse umane

Visti:

 la L.RT n. 43/04 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. 
Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;

 il Regolamento di Contabilità;

 la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure 
del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: “Direttiva in 
ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti 
amministrativi”;

 la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023 recante “attuazione della 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 - rinnovo 
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione dell'Area Giuridico 
Amministrativa, con relativa delega di funzioni, per il periodo 
01/07/2023-31/12/2023”;

 Il Dlgs. 36 del 31 marzo 2023 - Codice dei contratti pubblici;

Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente:
 n. 58 del 19 settembre 2022 di nomina del Direttore Generale dell’Istituto degli 

Innocenti dal 1 ottobre 2022 al 23 gennaio 2027;

 n. 77 del 27 dicembre 2022 di approvazione del bilancio preventivo economico 
annuale 2023, del bilancio preventivo economico pluriennale 2023-2025 e dei budget 
di area per il triennio 2023-2025; 

 n. 9 del 27 febbraio 2023 di approvazione del "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 dell'Istituto degli Innocenti";

 n. 19 del 28 aprile 2023 di approvazione del bilancio di esercizio 2022;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.503 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 n. 28 del 12 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, di concessione di nulla osta al 
trasferimento presso la Regione Toscana della Dirigente dott.ssa Marialuisa Guigli, 
con decorrenza 1° luglio 2023, nonché di proroga, alla Dott.ssa Monica Eschini in 
sostituzione della stessa, dell’incarico di Direttore dell’Area Giuridico 
Amministrativa, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali per la 
selezione di un nuovo dirigente di area;

 n. 34 del 26 giugno 2023 di conferma fino al 31 dicembre 2023 dell’assetto 
organizzativo dell’Istituto degli Innocenti definito con la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 63/2018 nonché di adeguamento dello stesso, con decorrenza dal 
1 gennaio 2024 ;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della P.O. del Servizio Affari 
Generali, Gare e Contratti e Risorse Umane, in virtù della succitata Direttiva n. 1/18, svolge la 
funzione di Responsabile del Procedimento e che non versa in caso di conflitto di interessi 
anche potenziale;

Dato atto che:
- questo Ente ha acquistato ed ha attualmente in uso un sistema hardware con marchio Selesta 
Ingegneria, composto da un terminale presenze Isotech/G e da un terminale mensa Isotech/A, 
entrambi con scheda ethernet integrata per la gestione delle timbrature di rilevazione delle 
presenze del personale, a suo tempo commercializzato da Selesta Ingegneria Spa;
- per la manutenzione del sistema hardware di cui al precedente punto questo Ente ha 
sottoscritto con Selesta Ingegneria Spa un contratto di manutenzione annuale con scadenza  
al 31 maggio 2023 (c.f.r. la Disposizione Dirigenziale n. 411 del 15 giugno 2022);
- per quanto concerne la gestione del software delle timbrature di rilevazione delle presenze 
del personale questo Ente ha attualmente in corso, fino al 31 dicembre 2025, un contratto con 
la Società Kibernetes Srl (c.f.r. la Disposizione Dirigenziale n. 820 del 19 dicembre 2022);

Rilevato che per la manutenzione dell’hardware di cui sopra è necessario ricorrere per ragioni 
tecniche e di privativa alla stessa ditta Selesta Ingegneria Spa, che ha rimesso la proposta di 
contratto di manutenzione di cui all’allegato sub lettera “A” al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad affidare il servizio esteso di manutenzione delle 
apparecchiature on-site (cfr. paragrafo - “Servizio ESTESO di manutenzione apparecchiature 
on-site” della citata proposta) a Selesta Ingegneria Spa fino al 31 maggio 2024 per l’importo 
totale di € 268,37 più IVA;

Richiamato l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che ammette che si possano 
affidare, mediante affidamento diretto, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.503 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
individuati dalla stazione appaltante;

Dato atto che i costi relativi al servizio di cui trattasi sono imputabili sul Bilancio Preventivo 
Economico 2023 - Budget dell’Area Giuridico Amministrativa – voce di spesa “Altri Servizi 
in Appalto” (cod. 07.01.02.02.08) e perciò effettuata la relativa offerta n. 
2023-R1001-0000339- dell'importo di € 327,41 iva inclusa, in favore di Selesta Ingegneria 
Spa

Ritenuto pertanto di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare 
in ordine la suddetta offerta, in modo da poter scalare il relativo importo dalla disponibilità 
del budget;

DISPONE

Stante i motivi specificati in premessa:

1. di affidare il servizio esteso di manutenzione delle apparecchiature on-site a Selesta 
Ingegneria Spa fino al 31 maggio 2024 per l’importo totale di € 268,37 più IVA per l’opzione 
- servizio esteso di manutenzione apparecchiature on site - come da allegato “A” al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine 
l’offerta n. 2023-R1001-0000339, dell'importo di € 327,41 iva inclusa, effettuata in favore di 
Selesta Ingegneria Spa, sul Bilancio Preventivo Economico 2023 - Budget dell’Area 
Giuridico Amministrativa – voce di spesa “Altri Servizi in Appalto” (cod. 07.01.02.02.08);

3. di dare atto che la scrivente P.O. svolge la funzione di Responsabile del Procedimento e che 
non versa in situazione di conflitto di interessi anche potenziale.

La Responsabile del Servizio affari generali, gare, contratti e risorse umane
Dott.ssa Pecci Claudia


		2023-07-10T08:21:25+0000
	PECCI CLAUDIA




